
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE PER I SERVIZI ALLA PERSONA 

AMBITO DISTRETTUALE N. 3 - BRESCIA EST 
Sede Legale: Rezzato p.zza Vantini 21 - C.A.P. 25086 

Sede Amministrativa: Castenedolo via Matteotti 9 cap 25014 

Tel (030) 2794095 - Fax (030) 2595155 - E-mail: info@pdzbsest.it 
 

Comuni aderenti: Azzano Mella, Borgosatollo, Botticino,Capriano del Colle,Castenedolo, 

Flero, Mazzano Montirone, Nuvolento, Nuvolera, Poncarale, Rezzato, San Zeno Naviglio 

 

Seduta n. 2/2018 del Consiglio di Amministrazione 
Verbale n. 2  del 29/01/2018 

 
Il giorno lunedì 29 gennaio  2018, alle ore  9,30,  presso la sede dell’Azienda Speciale Consortile in Via Matteotti 9  

Castenedolo, convocati con avviso scritto dal Presidente, sono convenuti i signori Consiglieri per la trattazione dei 

seguenti argomenti posti all’ordine del giorno: 

 

N. OGGETTO N.  DELIBERA 

1) Lettura e approvazione dei verbali delle sedute precedenti  

2) Linee di indirizzo per la programmazione a livello locale 2018-2020  

3) Progetto Fondazione Comunità Bresciana: deliberazione contributo  

4)  Fondo per il miglioramento 2017: deliberazione  

5) Obiettivi del direttore: deliberazione  

6) FNA: deliberazione  

7) FNPS: deliberazione  

8) 
Richiesta autorizzazione attività extra lavoro: Grechi, Bertozzi, Piardi 

Linetti, Pesce, Gitti 

 

9) PPD 2017: ripartizione risorse economiche per l’anno 2018  

10) Misura Dopo di noi: nuovo bando   

11) Varie ed eventuali. 
 

 

Sono presenti: 

1. Dott.ssa Ferrari Aggradi Carla                                  Presidente 

2. Dott.ssa Elli Tina                                                     Consigliere  

3. Dott. Stanga Nicola                                                  Consigliere 

4. Dott. Linetti Angelo                                           Direttore  

 

Presiede la D.ssa Carla Ferrari Aggradi, in qualità di Presidente del CdA, che affida la funzione di segretario 

verbalizzatore ad Angelo Linetti 

____________________________________________________________________________________ 

 



Punto n. 1:  Lettura e approvazione dei verbali delle sedute precedenti 

 

I verbali delle precedenti riunioni, già fatti pervenire, vengono approvati senza richiesta di modifiche 

o integrazioni. 
___________________________________________________________________________________ 
 

Punto n.2: Linee di indirizzo per la programmazione a livello locale 2018-2020 

 

Il Direttore illustra le linee di indirizzo precedentemente inviate e allegate come parte integrante e 

sostanziale al presente verbale. Emerge la richiesta di un approfondimento, tenuto soprattutto conto 

della necessità di rivedere l’organizzazione dell’Azienda a fronte dell’aumento di servizi delegati 

all’Azienda. Si decide di parlarne al prossimo CDA, ma di iniziare ad anticipare all’Assemblea dei 

sindaci una riflessione su questo tema. 
___________________________________________________________________________________ 

 

Punto n.3: Progetto Fondazione Comunità Bresciana: deliberazione contributo 

 

Il Direttore informa i Consiglieri che il Progetto presentato a Comunità Bresciana è stato finanziato 

con un contributo di € 15.200,00. Dopo i chiarimenti necessari 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Preso atto che l’argomento è di propria competenza; 
-con voti unanimi validamente espressi; 
 
      DELIBERA 

        (Delibera n.2/2018) 
 
Di accertare a bilancio 2018 il contributo pari ad € 15.200,00  della Fondazione Comunità 
Bresciana e dare mandato al direttore per l’avvio del progetto. 
_______________________________________________________________________________ 

 

Punto n.4: Fondo per il miglioramento 2017: deliberazione 

 

Il Direttore informa che, con riferimento all’accordo del 2016 tra l’Azienda Speciale Consortile e le 

Organizzazioni Sindacali per la gestione del fondo per il miglioramento della qualità dei servizi 

biennio 2016/2017, sentito il parere della coordinatrice Bettera Barbara, per quanto concerne il 

personale relativo alla Tutela Minori e della coordinatrice Piardi, per quanto riguarda il Servizio 

Lavoro, tenuto conto delle tabelle di valutazione predisposte e compilate dai responsabili dei Comuni 

per quanto riguarda il personale operante nel servizio sociale di base e di quanto precedentemente 

deciso sulla ripartizione del fondo legato alla sperimentazione, propone di distribuire l’ammontare 

del fondo come da tabella allegata come parte integrante e sostanziale al presente verbale. Dopo aver  

illustrato le voci che compongono la tabella motivando le diverse attribuzioni 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Preso atto che l’argomento è di propria competenza; 
-con voti unanimi validamente espressi; 
 
      DELIBERA 

        (Delibera n.3/2018) 
 



 Di ripartire i fondi secondo quanto proposto nella tabella allegata come parte integrante e 
sostanziale al presente verbale.  

_______________________________________________________________________________ 

 

Punto n.5: Obiettivi del direttore: deliberazione 
 

Il Direttore esce prima della discussione del punto posto all’O.d.g. 

 

 

La Presidente ricorda che, in base a quanto previsto dal contratto, deve essere liquidata l’indennità di 

risultato al direttore sulla scorta degli obiettivi prefissati dal Cda per l’anno 2017.  

Dopo breve discussione 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Preso atto che l’argomento è di propria competenza; 
-con voti unanimi validamente espressi; 
 
      DELIBERA 

        (Delibera n. 4/2018) 
 
Di erogare al dott. Linetti Angelo, secondo quanto previsto dal contratto,  il 25% dell’indennità di 
posizione,  pari ad  € 2.883,29, in quanto sono stati raggiunti la totalità degli obiettivi prefissati.  
 

_______________________________________________________________________________ 

 

Punto n.6: FNA: deliberazione 

 

Non è possibile deliberare in quanto il Fondo non è ancora pervenuto 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

Punto n.7: FNPS: deliberazione 
 

Il Direttore informa il CDA che, a seguito delle disposizioni della DGR  n.7775 del 17/01/2018 

relativa all’assegnazione di risorse del FNPS pari a € 352.277,47, nella situazione di bilancio 2018 

tali risorse verranno appostate alla voce entrate. Ciò determina la necessità che l’Assemblea dei 

Sindaci si esprima sulle modalità di utilizzo di tali fondi, al fine di prevederne correttamente la spesa 

nel bilancio 2018 dell’Azienda Speciale Consortile.  

Il Direttore propone pertanto di impegnare le risorse per le stesse voci dello scorso anno e, più 

precisamente, di impegnare tali risorse per: 

 Servizi per l’accesso e la presa in carico da parte della rete assistenziale, con l’obiettivo 

della presa in carico e del pronto intervento sociale nell’area delle responsabilità familiari 

(servizio tutela minori e servizio affidi) 

 Servizi e misure per favorire la permanenza a domicilio mediante l’assistenza domiciliare 

nell’ambito delle responsabilità familiari, della disabilità e non autosufficienza  

 Servizi territoriali a carattere residenziale per le fragilità, mediante comunità a favore di 

minori; area d’intervento responsabilità familiare 

 Misure di inclusione sociale – sostegno al reddito per facilitare inclusione sociale ed 

autonomia sia per la disabilità sia per la povertà e l’esclusione sociale 
  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
- Preso atto che l’argomento è di propria competenza; 
- con voti unanimi validamente espressi; 
 
      DELIBERA 

        (Delibera n.5/2018) 
 

Di proporre all’Assemblea dei Sindaci di impegnare le risorse del FNPS 2018 pari ad € 

352.277,47 per le azioni proposte e in particolare per: 

 Servizi per l’accesso e la presa in carico da parte della rete assistenziale con 

l’obiettivo della presa in carico e del pronto intervento sociale nell’area delle 

responsabilità familiari (servizio tutela minori e servizio affidi) e nell’area della 

povertà ed esclusione sociale 

 Servizi e misure per favorire la permanenza a domicilio mediante l’assistenza 

domiciliare nell’ambito delle responsabilità familiari, della disabilità e non 

autosufficienza  

 Servizi territoriali a carattere residenziale per le fragilità, mediante comunità a 

favore di minori; area d’intervento responsabilità familiare 

 Misure di inclusione sociale – sostegno al reddito per facilitare inclusione sociale ed 

autonomia. 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

Punto n.8: Richiesta autorizzazione attività extra lavoro: Grechi, Bertozzi, Piardi Linetti, Pesce, 

Gitti 

 

Il Direttore informa i consiglieri che sono pervenute richieste di dipendenti, allegate come parte 

integrante e sostanziale al presente verbale, per poter svolgere attività extralavoro. Tutti i dipendenti 

hanno dichiarato che tale attività non influirà sul regolare svolgimento del lavoro. Dopo i chiarimenti 

necessari 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- Preso atto che l’argomento è di propria competenza; 
- con voti unanimi validamente espressi; 
 
      DELIBERA 

        (Delibera n.6/2018) 
 
Di accordare il permesso per svolgere attività extralavoro, come da richieste allegate come parte integrante e 

sostanziale al presente verbale, a: Grechi, Bertozzi, Gitti, Pesce, Piardi e Linetti 

_______________________________________________________________________________ 

 

Punto n.9: PPD 2017: ripartizione risorse economiche per l’anno 2018 

 

Il Direttore informa che, con comunicazione non ancora ufficiale, per l’anno 2018 verranno erogati € 

27.993,25 per il Piano Provinciale Disabili. Si attende comunque comunicazione ufficiale. 
_______________________________________________________________________________ 

 

 

 



_______________________________________________________________________________ 

 

Punto n.10: Misura Dopo di noi: nuovo bando 

 

Il Direttore informa che dovrà essere predisposto il bando per l’erogazione di risorse relative alla 

misura “Dopo di Noi”. Tale bando dovrà essere pubblicato entro i primi giorni di marzo e dovrà tener 

conto delle risorse in avanzo del precedente bando e delle esigenze del territorio. 
_______________________________________________________________________________ 

 

Punto n.11: Varie ed eventuali 
 

 Il Direttore informa che, a seguito di un contatto con Regione Lombardia, è stato presentato un 

progetto sulla vita indipendente a favore di due abitanti del territorio, allegato come parte integrante e 

sostanziale al presente verbale. Tale progetto dovrà essere approvato dall’Assemblea dei Sindaci. 

 Il Direttore ricorda che è previsto lo spettacolo per la sensibilizzazione sul tema dell’Affido per 

venerdì 2 febbraio presso il teatro parrocchiale di Azzano Mella. 

 Il direttore illustra il piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/20, allegato come parte 

integrante e sostanziale al presente verbale. Dopo i chiarimenti necessari  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
- Preso atto che l’argomento è di propria competenza; 
- con voti unanimi validamente espressi; 
 
      DELIBERA 

        (Delibera n.7/2018) 
Di approvare il piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/20, allegato come parte integrante 

e sostanziale al presente verbale. 

__________________________________________________________________________________ 

 

La  Presidente, verificata l’assenza di altri argomenti da trattare, dichiara conclusa la riunione alle ore 12.00. 

 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 

 

Castenedolo, 29.01.2018 

 

LA PRESIDENTE                                                                                                      IL SEGRETARIO 

                                                                      

Dott.ssa Carla Ferrari Aggradi                                                                                  Dott. Angelo Linetti 

 


